Memória da Reunião do Fórum Estadual de Economia Solidária do Paraná

Aos quatorze dia do mês de setembro de dois mil e quinze, às 9h, na Sala de Eventos do

SESC, Rua José Loureiro, 578 – 3º Andar, em Curitiba, estiveram reunidos na Reunião do

Fórum Paranaense de Economia Solidária-FPES, para tratar de assuntos conforme a

pauta a seguir: a) Apresentação dos membros da Coordenação Estadual – Gestão

2015/2017, b) Constituição da Coordenação Executiva e Secretaria Executiva di FPES, c)

Indicação dos representantes do FPES no Fórum Brasileiro de Ecosol, d) GT de

Mulheres, f) Informes. Fizeram-se presentes conforme lista de presença (em anexo).

Solange e Fátima deram início à reunião com apresentação de todos, em seguida Fátima

agradeceu a presença de todos, falou das dificuldades das pessoas virem participar e que

esta reunião mesmo sendo aberta poderia ser fechada. Foram lidos os nomes das

pessoas eleitas para a coordenação no VI Encontro Estadual.

Solange faz a proposta para que na secretaria executiva seja composta por 4 integrantes:

1 EAF, 1 GP e 2 EES, pois sentiu dificuldades em estar participando de todas a reuniões

e encontros pelo FPES. Houve algumas manifestações, mas todos concordaram com a

proposta.

Em seguida o Dante deu início à eleição da coordenação estadual, composta por 12

(doze) integrantes: 06 EES, 3 EAF e 3GP. Fala também da responsabilidade de quem se

candidatar tem que assumir realmente a função e não tirar o lugar de quem quer, que é

um trabalho voluntário e não um local para egos.

Regina acrescentou sobre o compromisso e de ser um trabalho voluntário.

O Sr. Edson agradece a todos pelo trabalho executado principalmente pelos EAF, GP e

da importância de fortalecer os EES, e também pelo momento propício onde está

tramitando na ALEP o PL. E que a antiga coordenação passe as informações para a nova

coordenação para ter um andamento melhor.

Dante fala que esta coordenação representa o estado cerca de 900 EES, e propõe que

todas as regiões sejam contempladas e como tem 09 (nove) candidatos, 06 seriam

titulares e 03 suplentes. Rosicler se colocou para ficar suplente da Solange mesmo sendo

de Piraquara. Dante responde que não é suplente de alguém, por exemplo, se faltar 03

(três) vezes sem justificativa é automaticamente substituído. Rosicler se coloca como

suplente. Ivone também se coloca como suplente. Dante esclarece que todas as reuniões

são abertas, não existe reunião fechada dentro do fórum, e se encontrar uma porta

fechada, derrube. As reuniões são coletivas com direito a voz, a não ser que seja um

grupo de trabalho. Sr. Edson esclarece que foi eleito e é o representante oficial do fórum

de São José dos Pinhais.

Ficou assim:

Empreendimentos Econômicos Solidários - Titulares

1. Ana Rita Chuproski – Titular- Irati - Titular

2. Keiko Rosana Sato – Titular - Curitiba

3. Edson de Andrade – Titular - SJP

4. Erani dos Santos – Titular - Paranaguá

5. Maria Solange Herrmann – Titular - Curitiba

6. Solange Sofia da Silva – Titular – Campos Gerais

Suplentes

1. Ivone França – Suplente - Curitiba

2. Rosicler Leites – Suplente - Piraquara

3. Vanessa Silveira – Suplente Paranaguá

Em seguida eleição dos gestores, apresentados os candidatos, várias sugestões e

observações, ficou assim:

 Gestores Públicos - Titulares

1. Regina Eliana de Figueiredo – MTE - Curitiba

2. Fabiano Vilaruel – SEDS - Curitiba

3. Adriana Albini – Prefeitura de  Paranaguá

Suplentes

1. Mauricio Chizini Barreto - Tibagi

2. Jeniffer Amanda de Morais – Fazenda Rio Grande

3. Marcos Alves - Paranaguá

Entidade de Apoio e Fomento - Titular

1. Maria de Fátima Costamilan – FETEC - Curitiba

2. Fabiane Bogdanovicz – IESOL – Ponta Grosa

3. Janete Madey Rottava – UNICAFES – Francisco Beltrão

Suplentes

1. Marcos José Ferreira – CDH - Curitiba

2. Dante Luiz Zench – ITCP - Curiitba

3. Ronaldo José Moreira – IEES-CAU-UEM - Umuarama

Secretaria Executiva:

Candidatos de EES: A sugestão é que como tem 03 candidatas, ficam dois titulares e uma

suplente, ficando assim:

1. Maria Solange Herrmann - Titular

2. Keiko Rosana Sato - Titular

3. Solange Sofia - Suplente

Gestores Públicos:

1. Regina Eliana de Figueiredo - Titular

2. Adriana Maria Albini - Suplente

Entidade de Apoio e Fomento

Maria de Fátima Costamilan - Titular

Marcos José Ferreira - Suplente

Indicação dos representantes para o FBES:

Titulares:

Keiko Rosana Sato EES - Curitiba

Vanessa Silveira - EES - Paranaguá

Marcos José Ferreira - EAF - Curitiba

Indicação para o GT de mulheres, Durce falou que em 2008 todos os Fóruns Estaduais

deveriam criar um GT de mulheres para discutir estas questões, alguns estados estão

mais avançados, outros não, o ano passado em Irati fez uma conferência feminista, São

Paulo, Santa Maria. Este ano foi feito um convênio para ter um curso de duração de dois

meses online uma vez por ano um encontro presencial. Como é um GT não tem um

número exato de participantes, sugere que tenha a participação dos três segmentos. E

para que conste em ata gostaria dos nomes:

Mariley de Mello Soares

Jeniffer Amanda de Morais

Fabiane

Keiko Rosana Sato

Vanessa Silveira

Solange Sofia da Silva

Edi Salete Dreveck

Janete Madey Rottava

Isabel Cristina Gregorio

Em seguida o Fabiano Vilaruel da SEDS, fala dos dois convênios que o Governo do

Estado tem com o Governo Federal, que estão em vigência, um de Economia Solidária e

outro específico para os catadores de resíduos sólidos e gostaria de aproveitar este

momento do fórum porque estão constituindo os comitês gestores. Estes comitês

precisam ter representatividade do público alvo, quero que fique claro que isto não é uma

definição é uma intenção, preciso levantar nomes de pessoas que queiram participar. Na

prática teremos no início algumas reuniões e no decorrer serão mais espaçadas, a cada

03 meses. Essas pessoas têm que ter interesse em estar acompanhando a execução dos

projetos. Os dois terão a mesma composição somente o 011 que terá um componente do

MNCR. Houve alguns questionamentos quanto à indicação das pessoas, pois não ficou

claro de como será acolhido este comitê. Fabiano propôs então que se colocasse o

número exato dos componentes:

Ficando assim:

053

EES - Edson Andrade e Maria Solange Herrman

Gestor municipal: Jenifer Amanda e Mauricio Chizini

Gestor Federal (MTE): Regina Eliana de Figueiredo

EAF: Maria de Fátima  Costamilan e Janete Madey Rottava

011

EES: Keiko Rosana Sato e Edson de Andrade

Gestor municipal: Marcos Alves

Gestor Federal (MTE): Regina Eliana de Figueiredo

EAF: Irani de Souza Portilho

Representante do MNCR: Carlos A.  Cavalcanti

Encaminhamento final: Próxima reunião da Coordenação Estadual será daqui a 30 dias,

previamente marcada para o dia 19 de outubro de 2015.

Contribuiu com este Relato-Ata, Keiko Rosana Sato - EES – Paraná.

keikosatosato@yahoo.com.br.

mailto:keikosatosato@yahoo.com.br

ANEXO I

LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICPANTES

REUNIÃO DO FPES – 14 DE SETEMBRO DE 2015

1) Isacir Mognon – isacirmognon12@yahoo.com.br – 9915-977 – CASLA
2) Irani de S. Portilho – iradesp@yahoo.com.br – 9115-1836 – INTERCOOP
3) Janete Madey Rottava – janeterottava@hotmail.com.br – (46) 9982-8916 –

UNICAFES
4) Maria de Fátima Costamilan – Fátima@fetec.org.br – 9651-4746 – FETEC
5) Edson de Andrade – Andrade.1@hotmail.com – 9991-9285 – KRIARTE
6) Maria Solange Herrmann – Maria_solange@ymail.com – 9175-1248 – ERVA

DOCE
7) Adriana Maria Albini – Adriana.semad@paranagua.pr.gov.br – 8476-2358 – Pref.

Paranaguá.
8) Rosicler Leites – rocci-4.6@hotmail.com – 8718-1452 – GPSP-Filtrarte
9) Ana Rita Chuproski   9957-1610 – Mulheres Guerreiras - Irati
10) Marli S. Bilovus  -  9833-5551 – Mulheres Guerreiras – Irati
11) Matheus Ruteski – matheusruteski@hotmail.com – (42) 9975-7230 – AMASEG –

Irati
12) Venessa Silveira – vanessanicollas@hotmail.com – 9974-4426 – APRUMPAR –

Paranaguá
13) Isabel Cristina Gregório – Isabel.bancarios@hotmail.com – 45-8821-7223 – Toledo
14) Marcos Costa Alves – marcoscosta.alves@gmail.com – 8504-6388 – Pref.

Paranaguá.
15) Ronaldo José Moreira – ronmoreira@gmail.com – 44-9812-3827 – IEES-CAU-

UEM
16) Keiko Sato – keikosatosato@yahoo.com.br – 9674-1555
17) Perci Emerick – perciemerick@yahoo.com.br – 9931-3171 – EES
18) Durce Figueiredo – durcef@yahoo.com – 9113-0872
19) Jenifer Amanda de Morais – jeniferamanda@hotmail.com – 9896-2948 Pref. Faz.

Rio Grande
20) Ivone B França neves – Ivone-franca@hotmail.com – 9605-2127 – Artesanato

Encantado
21) Fabiane Bogdanovicz – psiecosol@gmail.com – 42 9981-2430 – iesol UEPG

22) Marcos Jose Ferreira – markinhosinterlocutor@hotmail.com – 9520-4648 – CDH

23) Mariley de Mello Soares – marileymello@hotmail.com – 9616-0774 AAASJP

24) Carlos de Wetterel Bonan – cwbonan@yahoo.com.br – 8848-7197 – autônomo

mailto:isacirmognon12@yahoo.com.br
mailto:iradesp@yahoo.com.br
mailto:janeterottava@hotmail.com
mailto:Fátima@fetec.org.br
mailto:Andrade.1@hotmail.com
mailto:Maria_solange@ymail.com
mailto:Adriana.semad@paranagua.pr.gov.br
mailto:rocci-4.6@hotmail.com
mailto:matheusruteski@hotmail.com
mailto:vanessanicollas@hotmail.com
mailto:Isabel.bancarios@hotmail.com
mailto:marcoscosta.alves@gmail.com
mailto:ronmoreira@gmail.com
mailto:keikosatosato@yahoo.com.br
mailto:perciemerick@yahoo.com.br
mailto:durcef@yahoo.com
mailto:jeniferamanda@hotmail.com
mailto:Ivone-franca@hotmail.com
mailto:psiecosol@gmail.com
mailto:markinhosinterlocutor@hotmail.com
mailto:marileymello@hotmail.com
mailto:cwbonan@yahoo.com.br

25) Solange Sofia da Silva – sol.may.edu.leo@hotmail.com – 42 99376206 – Amaseg
– Irati

26) Cássia Pires – ritaccpires@ig.com.br – 8841-9214 – Kriarte

27) Edi Salete Dreveck – saletedreveck@yahoo.com.br – 9654-0072 -Formiguinhas da
Arte – Fazenda Rio Grande

28) Mauricio Chizini Barreto – machib@bol.com.br – 8823 – 4517 – Tibagi

29) Gilnei Machado – gilneimachado@bol.com.br – 9998-5609 – Gab do Deputado
Tadeu Veneri

30) Dante Luis Zech – dandard1966@gmail.com – 3350-355651 – ITCP  - UFPR

31) Juliana Canassa – Juliana.canassa@sjp.pr – 8851-5777 – São Jose dos Pinhais

32) Fabiano Vilaruel – Fabiano vilaruel@seds.pr.gov.br – 8831-8170 – Seds

33) Calos A. Cavalcanti – articulamncrpr@gmail.com – 9115-2022 – Catamare

34) Vanessa Silveira – vanessanicollas@hotmail.com – 9874-4426 – Aprumpar –
PNGA

35)  Regina Eliana de Figueiredo – regina.figueiredo@mte.gov.br - 9623-9995 –
Curitiba.

mailto:sol.may.edu.leo@hotmail.com
mailto:saletedreveck@yahoo.com.br
mailto:machib@bol.com.br
mailto:gilneimachado@bol.com.br
mailto:dandard1966@gmail.com
mailto:Juliana.canassa@sjp.pr
mailto:vilaruel@seds.pr.gov.br
mailto:articulamncrpr@gmail.com
mailto:vanessanicollas@hotmail.com
mailto:regina.figueiredo@mte.gov.br